
STATUT 

Ceny Učené společnosti České republiky za výzkum 

 
schválený na 209. zasedání Učené společnosti České republiky dne 16. ledna 2018 

 
Článek 1 
 

1. Cena Učené společnosti České republiky (dále US ČR) se uděluje jako ocenění za 
významný výsledek tvůrčí práce v badatelském nebo cíleném výzkum osobnostem, které 
dlouhodobě pracují v České republice a nejsou členy US ČR. 
 
2. Učená společnost ČR uděluje ceny: 
a) vědeckým pracovníkům, 
b) mladším vědeckým pracovníkům do 40 let (pokud v kalendářním roce, kdy jim byla cena 
udělena, nedosáhli věku 41 let),  
c) studentům středních škol, 
d) sponzorské na vypsané téma. 
 
3. Cenu uděluje předseda US ČR jednou za rok u příležitosti výročního zasedání členů  
US ČR. Výjimečně cena nemusí být udělena. 
 
4. Návrhy na udělení ceny podávají členové US ČR; ke každému návrhu je nutné doporučení 
tří členů US ČR. 
 
5. Návrhy na udělení ceny studentům středních škol podávají členové US ČR, příslušní 
ředitelé škol a Sdružení na podporu talentované mládeže České republiky. 
 
6. Lhůta k podání návrhů končí vždy 31. ledna příslušného roku, u návrhů na ceny studentům 
vždy do konce února příslušného roku. 
 
Článek 2 
 

Náležitosti návrhu: 
a) osobní údaje kandidáta, 
b) stručné curriculum vitae kandidáta, 
c) zdůvodnění návrhu na udělení ceny, 
d) doklad o ohlasu výsledků práce kandidáta v české a světové odborné veřejnosti, 
e) návrh sdělení pro tisk (v rozsahu 15 řádek). 
 
Článek 3 
 

1. Základní posouzení a případné vyřazení nevyhovujících návrhů provede příslušná sekce  
US ČR a následně Rada US ČR. 
 
2. Rada US ČR si může vyžádat další odborné posudky a stanoviska pro posouzení návrhů. 
 
3. Rada US ČR předkládá vyhovující návrhy k posouzení řádným členům US ČR, kteří 
rozhodnou o udělení cen v tajném hlasování nadpoloviční většinou přítomných řádných členů. 
Je-li více návrhů doporučených k ocenění, než je počet cen, které je možno v daném roce 
udělit, rozhoduje počet hlasů pro jednotlivé návrhy. Při rovnosti hlasů rozhodne Rada US. 



 
4. Organizační a administrativní práce spojené s udělováním ceny zabezpečuje sekretariát  
US ČR. 
 
5. Z jednání souvisejících s rozhodováním o udělení ceny se pořizuje písemný záznam, který 
podepisuje předseda US ČR. Sekretariát US ČR vede záznamy o podaných návrzích a  
o udělených cenách. 
 
Článek 4 
 

1. Ceny vyznamenaným předává předseda US ČR na valném shromáždění US ČR. 
 
2. Udělení ceny se osvědčuje diplomem, který obsahuje jméno a příjmení oceněného, název 
ceny, datum jejího udělení a uvádí, za co je cena udělována. 
 
3. Oceněným poskytuje Nadační fond pro podporu vědy při Učené společnosti České 
republiky nadační příspěvek. 
 
4. Udělení ceny se zveřejňuje. 
 
Článek 5 

 

1. Cena se neuděluje in memoriam. 
 
 
Úprava vstupuje v platnost dne 1. září 2018. 
 
 
 
V Praze dne 16. ledna 2018 
 
 
 
 Prof. RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc. 
 předseda US ČR 


